Provas de Competências
Específicas - Artes Visuais (São Paulo)

24/01/2025: Divulgação da 1ª Chamada

10/02/2025: Divulgação da 2ª Chamada

ENEM-USP 2025
O processo seletivo ENEM-USP 2025 teve como objetivo a seleção de candidatos à
matricula inicial em 1500 (mil e quinhentas) vagas regulares nos cursos de graduação
da Universidade de São Paulo (USP). A seleção foi realizada exclusivamente com base
nos resultados obtidos pelos candidatos no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM)
referente ao ano de 2024.

Os interessados que concluíram ou viessem a concluir o Ensino Médio ou equivalente

[...]

No concurso para o cargo de Técnico em Laboratório, foram disponibilizadas 5
especialidades, enquanto para o cargo de Especialista em Laboratório, foram ofertadas
55 especialidades. Vale destacar que o número total de inscrições confirmadas nas
especialidades listadas a seguir foi de 2.624 (duas mil, seiscentas e vinte e quatro)
inscrições. O salário inicial para o mês de julho de 2024 foi de R$5.712,95 (cinco mil,
setecentos e doze reais e noventa e cinco centavos).

Técnico em Laboratório
Foram ofertadas 6 vagas, distribuídas para as 5 especialidades a seguir:

Biotério 2024

Distribuição de Vagas

O concurso ofereceu uma vaga na função de Técnico de Laboratório (especialidade: